
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo  Organizzativo 

n.° 0000714 /SC del 15/10/2020 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Galimberti Patrizia AT2020071400000 

Autore: Catania silvia - Ufficio Cultura, Sport e Promozione - 02 91004.503 - ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___7___ cl.___6___ fascicolo____18______ anno____2020______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Oggetto:  Affidamento ai sensi dell’art. 36 Dlgs 50/2016 del servizio per n. 2 Spettacoli Teatrali: 
“Giannina e il fantasma spilorcio”. CIG Z542E7FA1B -  31 ottobre 2020 – Tilane.   

IL DIRETTORE  

Atteso  che tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale rientra il conseguimento dello 
sviluppo culturale e che per questo motivo si intende programmare e coordinare una serie di 
manifestazioni, spettacoli teatrali, concerti e incontri offrendo ai cittadini occasioni di cultura e 
attrattive; 
Considerato  che l’Assessorato alla Cultura promuove e valorizza la cultura teatrale proponendo 
spettacoli e manifestazioni su tutto il territorio comunale e che a tal riguardo intende, nell’ambito 
della programmazione animare il centro culturale Tilane durante la serata del 31 ottobre 2020 con 
l’organizzazione di uno spettacolo teatrale dedicato alle famiglie intitolato “Giannina e il fantasma 
spilorcio”; 
Richiamata l’Informativa di Giunta Comunale n. 197/2020 nella quale veniva espresso il parere 
favorevole riguardante l’organizzazione di eventi culturali previsti per il 31 ottobre 2020;  
Dato atto  che per garantire la buona riuscita del succitato evento, rendendo possibile al maggior 
numero di partecipanti la visione, è necessario provvedere all’acquisto in economia di n. 2 
spettacoli teatrali di “Giannina e il fantasma spilorcio”; 
Atteso che : 
• sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R., n. 207 del 5 ottobre 2010, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
• l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni 

Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (MEPA), 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL di Aria Regione Lombardia – Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli acquisti) e che i contratti stipulati in violazione di tale norma 
sono nulli; 

• non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it; 

Considerato che: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000714 /SC del 15/10/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• il servizio in oggetto rientra in quelli previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n° 50/2016 
in quanto trattasi di un servizio il cui ammontare non supera € 40.000,00= iva esclusa e quindi 
si può procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta ; 

• Regione Lombardia ha istituito la piattaforma telematica SINTEL che permette agli Enti 
Lombardi di effettuare gratuitamente ed in completa autonomia procedure di gara per 
l'acquisto di beni e servizi e lavori (sopra e sotto soglia comunitaria) interamente on-line ai 
sensi delle normative vigenti nazionali e regionali; 

• i fornitori che possono partecipare alle procedure ad invito, tramite piattaforma SINTEL 
(Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia), sono tutti quelli presenti 
nell’ “elenco fornitori telematico” che si sono “qualificati” per i singoli enti; 

Visto l’art. 63 comma 2 lett. B) del D.lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto senza 
preventiva pubblicazione “quando i lavori, le forniture quando i lavori, le forniture o i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 
rappresentazione artistica unica”;  
Considerato che l’affidamento in questione si configura come prestazione artistica unica e 
pertanto riconducibile alla fattispecie dell’affidamento ad un operatore economico determinato; 
Ritenuto opportuno che per l’organizzazione dello spettacolo in premessa è necessario 
provvedere all’affidamento diretto mediante RdO a confacente soggetto, tenuto conto della 
tipologia esclusiva della prestazione artistica individuata in Compagnia La Fa Bù Via Fratelli 
Zambon, 2 con sede a Staranzano (Go) cap. 34079; 
Rilevato , altresì che, il succitato soggetto, è presente nell’elenco dei fornitori “qualificati” per il 
Comune di Paderno Dugnano su piattaforma SINTEL e qualificato specificatamente per la 
categoria merceologica per il servizio di cui all’oggetto ovvero – Codice CPV principale 92300000-
4 - Servizi di intrattenimento; 
Dato atto  che si è proceduto all’indizione di apposita richiesta d’offerta tramite Sintel, Rdo n. Id 
129613383 con scadenza fissata alle ore 12:00 del 10/10/2020; 
Dato atto  che l’offerta prodotta dalla succitato soggetto risulta essere di particolare interesse 
artistico per l’Amministrazione e congrua;  
Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare la 
produzione del servizio in oggetto APS Compagnia La Fa Bù Via Fratelli Zambon, 2 con sede a 
Staranzano (Go)  CF. 90025800310 - P.I. 01046240311 per realizzazione di n. 2 spettacoli teatrali 
“Giannina e il fantasma spilorcio” per un importo totale pari a € 880,00 = iva del 10% inclusa 
comprensivo di:  
• produzione, organizzazione e realizzazione artistica e tecnica dello spettacolo; 
• impianto service – audio. 
Ritenuto, pertanto, opportuno : 
• procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e 

dell’art. 63 comma 2 lett. B) del D.lgs. 50/2016, per un importo pari a € 880,00 iva inclusa per 
realizzazione di n. 2 spettacoli teatrali del succitato “Giannina e il fantasma spilorcio”; 

• impegnare a favore di Aps Compagnia La Fa Bù la spesa totale pari a € 880,00= iva inclusa; 
Dato atto  altresì che con dichiarazione sostitutiva il succitato soggetto ha dichiarato di possedere i 
requisiti di ordine generale e di non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, dichiarazioni in fase di verifica da parte dell’Ufficio Cultura, sport e promozione  presso gli 
enti competenti; 
Atteso  che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi degli art. 32 e 33 del D.lgs 
50/2016 dopo aver espletato i relativi controlli; 
Visto il D.lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a); 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019: "Esame ed approvazione 
emendamenti al documento unico di programmazione e al bilancio di previsione 2020-2022 – 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000714 /SC del 15/10/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2020-2022”; 
Richiamata  la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020: "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione per gli esercizi 2020 - 2022"; 
Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 09/07/2020 avente ad oggetto: "Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 
30/01/2020"; 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 54  del 29/11/2016; 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000; 
Visti gli art. 183 e 191 del D. Lgs 267/00 regole per l’assunzione degli impegni; 
Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/00; 
Dato  atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 
Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente le premesse; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 63 comma 2 lett. B) del D.lgs. 
50/2016 e seguito di procedura espletata tramite la piattaforma elettronica ARCA - SINTEL ID 
N. 129613383, per un importo pari a € 880,00 iva inclusa a APS Compagnia La Fa Bù Via 
Fratelli Zambon, 2 con sede a Staranzano (Go)  CF. 90025800310 - P.I. 01046240311 per 
realizzazione di n. 2 spettacoli teatrali “Giannina e il fantasma spilorcio”; 

3. di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore di APS Compagnia La Fa Bù Via 
Fratelli Zambon, 2 con sede a Staranzano (Go)  CF. 90025800310 - P.I. 01046240311 come 
riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     880,00= 2020 1 5 2 U.1.03.02.02.005 5231/103 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

4. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

5. di dare atto che: 
• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’ ex.art. 5 L. 241/1990 risulta essere la dr.ssa 

Patrizia Galimberti, responsabile dell’Ufficio cultura, sport e promozione; 
• dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente 

codice CIG Z542E7FA1B ; 
• l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, n. 

136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000714 /SC del 15/10/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

normativa antimafia” e che la società, ha dichiarato di assoggettarsi al rispetto di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

• data la tipologia del servizio, ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI; 

• è stato sottoscritto dall’affidatario il patto di integrità approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 134 del 28/07/2016; 

• al presente provvedimento si applicano, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
comportamento del personale del Comune di Paderno Dugnano, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 12/12/2013. L’affidatario dovrà garantire il 
rispetto dei citati principi sia da parte dei propri dipendenti che da parte degli eventuali 
collaboratori. 

• la liquidazione sarà effettuata dal servizio che ha dato materiale esecuzione al 
provvedimento di spesa, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Contabilità; 

• l’affidatario ha fornito gli estremi identificativi del conto corrente su cui avverrà la 
liquidazione delle fatture, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso conto corrente dedicato anche ai servizi di cui al presente atto; 

 
6. di dare atto altresì che si è in possesso, ai sensi dell’art. 80 del D.L.gs. 50/2016 delle seguenti 

verifiche: 
- D.U.R.C(agli atti del servizio); 
- Annotazioni riservate ANAC (agli atti del servizio); 
- Agenzia delle Entrate(in attesa di esiti); 
- Casellario giudiziale(in attesa di esito); 

 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 

Allegati alla presente determinazione: 

1) 

PADERNO DUGNANO,  
Il direttore  
Biagio Bruccoleri 

 


